⁶ beati CRPVBSA; sancti M

⁷ fulti orat. CRPVBSA; orat. fulti M

⁸ -terent CRPVBSM; -tent A

cuncta eorum cimilia⁹ et ornatus in hanc¹⁰ civitatem Romanam introduxit, claudi faciens omnes ianuas ecclesie beati Petri, et de intus seris supponi ac muniri iussit, ut si ipse¹¹ protervus rex sine comite et permissu pontificis advenisset, minime aditum in eandem ecclesiam introeundi haberet, nisi brachio ad sue anime interitum ipsas confringeret¹² ianuas.

mod. fr. Liber Pontificalis ed. Duchesne i. 493-4

⁹ cimilia PVBSA; timilia CRL; thymilia [cymbala] M

¹⁰ *corr. fr.* hac C

¹¹ si ipse *corr. fr.* super se S

¹² -eret CRPBSAM; -et V

83*

¹*Ex registro Leonis*² *IV Ludovico*³ *augusto*

Igitur cum sepe adversa a Sarracenorum partibus perveniant nuntia, quidam in Romanum portum Sarracenos⁴ clam furtiveque⁵ venturos esse dicebant, pro quo nostrum congregari precipimus populum, maritimumque ad littus descendere decrevimus, et egressi sumus Roma.

CB Leo IV 1b] IP 8.27

¹ De defensione Leonis papae contra Sarracenos *add. as rubric* M

² papa *add. V, om.* CRPBSAM

³ [Lothario] *add.* M

⁴ Sarrac. CPVBSA; *om.* RM

⁵ que *ss* V

84*

¹*Leo IV Ludovico imperatori*²

Scire vos oportet quod nunquam ab aliquibus nostros homines³ sinimus opprimi, sed si necessitas illis incurrit, presentialiter inde dicamus⁴, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus, et precipui adiutores.

CB Leo IV 7] IP 8.28

¹ De eodem *add. as rubric* M

² Leo – imperatori CRPVBSHM; Leonis III Lothario et Ludovico imperatoribus A

³ nost. hom. CRPVBAM; hom. nos. S

⁴ inde dic. CRPVBSA; eos vindicamus R²; vindicamus M

85*

¹*Item*² *Iohanni archiepiscopo*

Pro certo scitote quod nunquam permittimus nostros a vobis lacerari aut opprimi homines atque subiectos, sed si (quod non speramus) huius nostre monitionis dicta neglexeritis, et amplius aliquas oppressiones prefatis vel aliis nostris hominibus feceritis,

¹ Item de eodem *add. as rubric* M

² Item CRPVBSA; Idem M

presentialiter eos vindicabimus, et omnia nostra³ eripere curabimus, furibunda crudelique audacia.

CB Leo IV 8b]

³ nostra PVA; vestra CRS; M; ? B

86*

¹Item² iudici Sardinie

Celsitudinem vestram duximus obsecrandam ut nobis quantos tua previderit magnificentia, armatos³ sive pueros, sive adultos, ac iuvenes cum armis suis mandare dignemini, qui nobis cotidiana⁴ iussa possint explere.

CB Leo IV 17a]

¹ Qualiter auxilium a iudice Sardiniae petiit *add. as rubric* M

² Item CRPVBSA; Idem M

³ armatos CRPVBSM; sacerdos A

⁴ cotidiana CRPVBSM; in cotidiano obsequio A